
 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  modului  de completare a registrului agricol, 

 doar în format electronic 

 

       Consiliul  local  al  comunei Bunești, județul Suceava; 

       Având în vedere: 

      -Referatul de  aprobare, privind   modul   de completare a  registrului agricol, doar  în 

format electronic, prezentat de domnul Ioan ȘTEFAN Primarul comunei Bunesti, înregistrat 

la nr. 439 / 30.01.2025; 

     - Raportul compartimentului agricol, gestiunea  teritoriului, a  populației și a locuințelor, 

înregistrat la nr. 697 / 19.02.2025; 

    - Avizul favorabil al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, protecția mediului și turism, inregistrat la nr. 795/ 27.02.2025; 

       Ținând  cont de temeiurile  juridice, respectiv prevederile : 

     - art.  1 alin. 6, din OG nr. 28/ 2008  privind registrul agricol, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

      -prevederile Hotărârii  nr. 1627/2024 privind registrul agricol pentru perioada 2025-2029; 

      - prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind Normele de tehnică  legislativă, pentru eleborarea  

actelor  normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul  dispozițiilor:  art. 129  alin. (1) ,  alin. (14), art. 139 alin. (1), precum și al 

art. 196, alin.(1)  lit. „a” din  Ordonanța  de Urgență  a Guvernului nr. 57 /2019, privind Codul 

Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
        Art. 1  - Începând cu  anul 2025,  se aprobă modul de completare a registrului agricol, 

doar în format electronic;  

       Art.  2 - Primarul comunei   Bunești, prin   compartimentul   agricol, gestiunea  

teritoriului, a  populației și a locuințelor , va  aduce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei  

hotărâri; 

       Art. 3 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară se abrogă. 

       Art. 4 - Prezenta hotărâre   se aduce la cunoștința  publică  pe pagina de internet a 

instituției,  prin   grija secretarului  general  al  comunei  și se comunica în termenul prevăzut 

de Lege: 

       - Primarului  comunei Bunești; 

      - Compartimentului   agricol, gestiunea  teritoriului, a  populației și a locuințelor; 

       - Instituției  Prefectului - Județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 

 

            Președinte de ședință                                                              Contrasemnează,                                                        

          Consilier local,     Dolceanu Ioan                                 Secretarul general al  comunei 

                                                                                                        Gorgan Florica - Daniela 

   

BUNEȘTI                                                                                                                                              

Nr. 10 / 27.02.2025 


